Indicação 004-2026
Data: 30/01/2026

EMENTA: O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, após ouvido o Plenário,
INDICA ao Chefe do Poder Executivo Municipal que determine aos setores competentes a realização de operação
tapa-buracos ou, conforme avaliação técnica, recapeamento asfáltico na rotatória localizada no Bairro
Residencial Nozawa, no ponto de confronto com a Rua dos Tobias.

ASSUNTO: Nos termos do Regimento Interno desta Casa de Leis,  indico ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal que determine aos setores competentes a realização de operação tapa-buracos ou,
conforme  avaliação  técnica,  recapeamento  asfáltico  na  rotatória  localizada  no  Bairro
Residencial Nozawa, no ponto de confronto com a Rua dos Tobias.

JUSTIFICATIVA

Nobres Pares,

A rotatória situada no Bairro Residencial Nozawa, especialmente no trecho que confronta com a Rua
dos  Tobias,  apresenta  acentuado  desgaste  da  pavimentação  asfáltica,  com  buracos  e
irregularidades  que  comprometem  a  segurança  viária.

Por se tratar de local de grande fluxo de veículos, inclusive em manobras de conversão e redução de
velocidade, as más condições do pavimento aumentam significativamente o risco de acidentes, além de
causar danos aos veículos e transtornos aos usuários da via.

Diante da relevância estratégica do local para a mobilidade urbana e segurança do trânsito, faz-se
necessária a intervenção imediata do Poder Público, seja por meio de operação tapa-buracos, em
caráter emergencial,  ou por recapeamento asfáltico,  como solução mais duradoura, a depender de
avaliação técnica dos órgãos competentes.

Diante  do  exposto,  solicita-se  especial  atenção  do  Poder  Executivo  Municipal  para  a  adoção  das
providências indicadas.

AUTORIA:
Marcos Aparecido Prado

Não há outros autores para este documento.